
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
Tendo em vista a necessidade de ajustar o Edital, 
viabilizando ampla participação de empresas interessadas, 
e compreendendo assim, interpretação mais adequada dos 
princípios e dispositivos que regem a Administração Pública, 
informamos alterações nos itens relacionados a seguir:
Item 1.2, Para o recebimento dos envelopes “DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA FINANCEIRA” fica determinado 
o dia 18/05/2010 às 17 horas.
Itens 7.3.3 e 7.3.4, cujo teor estará à disposição das 
empresas interessadas, no endereço Av. Senador Lemos, S/N, 
Aeroporto Júlio César, Bairro do Sacramenta, Belém-Pa.
Os demais itens permanecem inalterados.
Belém, 15 de Abril de 2010
Luiz Augusto Moura
Presidente CPL - NGTM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92266

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 89700
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 6/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Engenharia para Execução de Obras e Serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação de Vias na Região Metropolitana 
de Belém, no Âmbito do Programa Ação Metrópole - Obras 
Integradas de Transporte, Correspondentes à Área de Influencia 
do Corredor Sul.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, sito na Av. Senador Lemos, 
S/N, Aeroporto Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., 
portando 01(um) CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital 
e Anexos, de segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 
12:00 e de 15:00 até 18:00.
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala de Coord. Técnica de Obras do NGTM.
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
8219600000       449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92264
Errata da Publicação Nº 89624
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 5/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Engenharia para Execução de obras e Serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação de Vias na Região Metropolitana 
de Belém, no âmbito do Programa Ação Metrópole - Obras 
Integradas de Transporte, correspondente á Área de Influencia 
do Corredor Norte e Av. Augusto Montenegro.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01(um) 
CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, de 
segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15 até 
18:00. 
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
 8219600000       449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92022

PORTARIA: 024/2010
Objetivo: Participar de reunião na Casa Civil, que tratará do 
Programa Nacional de Produção de Óleo de Palma (programa 
Dendê).
Fundamento Legal: Lei 5810/94 de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555873593/Marcílio de Abreu Monteiro (Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos.) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92274

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 89655
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 7/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Execução de Obras e Serviços de Drenagem, Terraplenagem 
e Pavimentação de Vias na Região Metropolitana de Belém, 
no âmbito do Programa Ação Metrópole - Obras Integradas de 
Transporte, correspondente à Área de Influencia da Rodovia BR-
316. 
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01(um) 
CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, de 
segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15:00 
até 18:00. 
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM
Data da Abertura: 19/05/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
8219600000       449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92296

CONTRATADO:
NOME: LUIZ PAULO MARIANO DA COSTA COQUEIRO
CPF: 673.619.512-87
NÍVEL SUPERIOR: ADMINISTRAÇÃO
INSTITUIÇÃO DE ORIGEM: UNIP INTERATIVA
CÓDIGO CIEE: 2975247
VIGÊNCIA: 01/04/2010  até 31/10/2010
SUPERVISORA: Célia do Socorro Trindade Pinto    

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92078

Onde se lê 10,5 ( dez e meia ) diária
leia-se: 4,5 ( quatro e meia diária ) do colabordor evenrtual:  
Nivaldo Francisco Franco Junior
cpf nº 057.798.944-85.
CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº 121/10 DE 08/04/2010.
ordenador: Celena Maria de Oliveira Brito.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92402

PORTARIA: 144
Objetivo: Participar de levantamento de localidades para 
instalação da Fábrica de gelo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Augusto Corrêa /PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189461/Paulo Ricardo Galvão da Rocha (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92411

PORTARIA: 145
Objetivo: Participar de audiência com o prefeito de Bragança 
referente a instalação da Fábrica de Gelo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2010 a 16/04/2010
57189543/Fabiano Laercio Furtado da Silva (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

PORTARIA DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92132

PORTARIA Nº. 138 DE 14 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor RAUL JOSÉ FRANCO FERREIRA, matrícula Nº 
57190083/1, no equivalente a 15 % (quinze por cento) de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92329

DISPENSA: 31/2010
Data: 23/03/2010
Valor: 36.240,75
Objeto: Prestar à CONTRATANTE os serviços referentes 
à realização de evento para entrega de cartas de crédito 
aos bolsistas do Programa Bolsa Trabalho e certificados de 
conclusão de cursos do PLANTEQ, conforme as especificações 
constantes de proposta comercial da contratada.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
123060940000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440101 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92018

CONTRATO: 15/2010
Objeto: Aquisição de Mobiliário - SINE/PA
Valor Total: 76.175,00
Data Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 22/03/2011
Pregão Eletrônico: 17/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
   1123048320000     449052              0106000000          Federal
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Q CLS, LJ 27
CEP. 70236-510 - Brasília/DF 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92249

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 199/2010 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo 314106/08 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor SILVIO ALMEIDA DOS 
SANTOS, matrícula nº57191501/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, considerado apto para exercer o cargo, 
com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
fevereiro de 2010.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado em Exercício

PORTARIA Nº 0431/10 – SETER, 14 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício Nº 0312/2010 – GS/SEDES.
RESOLVE: COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, sem 
ônus para o órgão de origem, a servidora CELDA 
MARIA CHAVES DE SOUZA, Assistente Social, matrícula 


